CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, interceder junto ao setor competente efetuar estudo para
implantar de forma opcional TAG de monitoramento para mochilas e cartão QR
CODE a todos alunos da rede municipal de ensino - Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Referida reivindicação é pertinente, visto que, alunos da rede municipal de
ensino de Indaiatuba poderão contar com a utilização de TAGs de rastreamento nas
mochilas, trata-se etiquetas inteligentes a serem adotadas para segurança dos
alunos em escolas da rede municipal de ensino.

Essas TAGs são colocadas nas mochilas dos alunos, que usam o transporte
escolar, ou a pé, permitindo o rastreamento on-line da localização dos filhos, pelos
pais, através de um aplicativo.

Além do percurso monitorado, poderá ser implantado um cartão com QR Code
validado na entrada e saída do transporte escolar, tais informações também seriam
repassadas aos pais pelo aplicativo que faz o monitoramento.

Essa é uma iniciativa inédita e importante para aumentar a segurança e o bem-
estar dos alunos que permite uma comunicação mais eficiente entre pais e escolas,
fornecendo uma maneira rápida e fácil de rastrear e monitorar os alunos durante
seus deslocamentos diários.

Essas TAGs oferecem tranquilidade aos pais, que têm acesso imediato a
informações sobre o paradeiro de seus filhos durante o percurso escolar, a meta é
que essa nova tecnologia seja utilizada em todas nossas escolas municipais.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2023.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 3293/2023
07/08/2023 - 11:13
IND 1764/2023

	Page 1